


















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 阳春市殡仪馆项目

项目代码 2106-441781-04-01-754908

建设单位联系人 许贵海 联系方式 0662-7860868

建设地点 广东省阳春市马水镇龙田雷公岭

地理坐标 （ 111 度 38 分 31.145 秒， 22 度 7 分 41.272 秒）

国民经济

行业类别
O8080殡葬服务

建设项目

行业类别

“五十、社会事业与服务业”
中“122、殡仪馆、陵园、公墓”
的“殡仪馆”

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
单位提供资料，清洗用水量约150L/具，则解剖室用水量约为1.500m3/a；产污系数按0.9计，则

解剖室废水产生量约为1.350m3/a（0.004m3/d，按年工作365天计）。殡仪馆产生的解剖清洗废

水，其本身可能含有药物、消毒剂、诊断用剂、病原体微生物以及病毒等，必须消毒处理达

标后才能排放。

表 4-2 解剖清洗废水产生量一览表

名称
用水系数

（L/具）

解剖尸体数量（具

/a）
用水量

（m3/a）
排污

系数

废水产生量

（m3/a）
解剖清洗 150 10 1.500 0.9 1.350

合计 / / 1.500 / 1.350
B遗体清洁废水

根据丧属请求，化妆师将对遗体进行清洗、整理、美化，仅车祸致死等特殊情况需清洗，

将产生部分遗体清洗废水，类比《兴宁市殡仪馆建设项目》（2021年2月），遗体清洗用水量

约为100L/具，本项目营运后全年服务遗体约300具，则遗体清洗用水量为30.000m3/a

（0.082m3/d，按年工作365天计），产污系数为90%，则遗体清洗废水产生量为27.000m3/a

（0.074m3/d，按年工作365天计）。殡仪馆产生的遗体清洗废水，其本身可能含有药物、消毒

剂、诊断用剂、病原体微生物以及病毒等，必须消毒处理达标后才能排放。

表 4-3 遗体清洁废水产生量一览表

名称
用水系数

（L/具）
遗体数量（具/a） 用水量

（m3/a）
排污

系数

废水产生量

（m3/a）



20

遗体清洁 100 300 30.000 0.9 27.000

合计 / / 30.000 / 27.000
C运尸车辆清洁废水

在本项目运营期间，运尸车辆清洗会产生冲洗废水。

本项目运尸车辆清洗用水系数参考《用水定额 第 3部分：生活》(DB44T1461.3-2021)中

轻型车（自动洗车）洗车系数 32L/车次计，本项目每 3天冲洗一次，每次冲洗 16辆车，年工

作 365天，则本项目运尸车辆冲洗次数为 1947车次/a（6车次/d，按 365天计），则本项目运

尸车辆清洁用水量约 0.171m3/d（62.304 m3/a），排污系数以 0.9计，则本项目运尸车辆清洁

废水产生量约 0.154 m3/d（56.074 m3/a，按 365天计）。

表 4-4 运尸车辆冲洗次数计算一览表

车型 数量 冲洗频率
年工作

时间

冲洗次数（车次

/a）

中轻型车 16 每 3天冲洗一次 365 1947

合计 / / / 1947
注：1947=365÷3×16。

表 4-5 运尸车辆清洗废水产生量一览表

用水系数（L/车次） 车次（车次/年） 用水量（m3/a） 排污系

数
废水产生量（m3/a）

32 1947 62.304 0.9 56.074
D地面冲洗废水

在本项目运营期间，地面清洁会产生冲洗废水。

本项目地面清洗用水系数参考《用水定额 第 3部分：生活》(DB44T1461.3-2021)中环境

卫生管理中的浇洒道路和场地的用水系数 2.0L/（m2·d）计，本项目遗体处理间每日需进行擦

拭清洗，清洗面积约 654.18m2，年工作 365 天，则本项目地面清洗用水量约 1.308m3/d

（477.551m3/a），排污系数以 0.9计，则本项目地面冲洗废水产生量约 1.178m3/d（429.796m3/a，

按 365天计）。

表 4-6 地面冲洗废水产生量一览表

用水系数

L/（m2·d） 冲洗面积（m2） 用水量（m3/a） 排污系

数
废水产生量（m3/a）

2.0 654.18 477.551 0.9 429.796

综上，以上四股废水水质相似，共计 1.409 m3/d（514.220 m3/a），主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮。

类比《兴宁市殡仪馆建设项目》（2021年5月），上四股废水主要污染物为CODcr 500mg/L、



21

BOD5 150mg/L、SS220mg/L、氨氮30mg/L，建设单位拟通过三级化粪池预处理后再经自建污

水处理站进行消毒杀菌处理，处理达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）

表1中标准限值，回用于项目的生态墓园、树葬区、绿化的灌溉，不外排。

表 4-7 本项目生产废水产生和排放情况一览表

项目 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

生产废水

（514.220 m3/a）

产生浓度（mg/L） 500 150 220 30

产生量（t/a） 0.257 0.077 0.113 0.015

排放浓度（mg/L） 200 20 150 20

排放量（t/a） 0.103 0.010 0.077 0.010

综上，本项目生产废水经消毒池加次氯酸钠消毒后和项目生活污水进入一体化污水处理

设施处理后达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）表1 中标准限值，

回用于项目的生态墓园、树葬区、绿化的灌溉，不外排。

③维修废水

本项目维修车次为 16辆/年，会产生维修废水。根据《汽车维修业水污染物排放标准》

（GB26877-2011）表 4，小型客车基准排水量为 0.014m3/辆，则维修废水排放量为 0.224 m3/a

（约 0.001m3/d）。

维修废水经隔油沉淀处理后再经自建污水处理站进行深度处理，处理达到《城市污水再

生利用绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）表 1中标准限值，回用于项目的生态墓园、树葬

区、绿化的灌溉，不外排。

类比《广州市大兴宝鸿汽车销售服务有限公司建设项目》（2021年 1月），维修废水中

的主要污染物浓度分别为 CODcr：380mg/L、BOD5：59.6mg/L、SS：147.5mg/L、氨氮：6.16mg/L、

LAS：2.2mg/L、石油类 4.7mg/L。

综上，项目维修废水产排情况见下表。

表 4-8a 维修废水产生量一览表

排水系数（m3/辆） 维修车次（辆/年） 废水产生量（m3/a）

0.014 16 0.224
表 4-8b 本项目维修废水产排情况一览表

类别 污染物种类 CODcr BOD5 SS 氨氮 LAS 石油类

维修废水

（0.224m3/a）

产生

情况

产生浓度

（mg/L）
380 59.6 148 6.16 2 5

产生量

（t/a）
0.000090.0000130.00003 0.000001 0.0000004 0.000001



22

排放

情况

排放浓度

（mg/L）
285 8 100 4 1.0 1.9

排放量

（t/a）
0.0000
6

0.00000
2

0.0000
2

0.000000
9

0.000000
2

0.000000
4

综上，以上所述七股废水（即生活污水、解剖清洗废水、遗体清洁废水、运尸车辆清洁

废水、地面冲洗废水、维修废水）产生量共计 m3/d（m3/a）。

表 4-9 本项目综合废水产生和排放情况一览表

项目 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

综合废水

（4125.244m
3
/a）

产生浓度

（mg/L） 281 150 159 21

产生量

（t/a） 1.160 0.619 0.655 0.087

排放浓度

（mg/L） 112 20 106 13

排放量

（t/a） 0.464 0.082 0.438 0.053

标准限值

即 GB/T25499-2010 表 1
/ ≦20 / ≦20

注：综合废水指生活污水、生产废水（即解剖清洗废水、遗体清洁废水、运尸车辆清洁废水、

地面冲洗废水）、维修废水。

由上表知，本项目综合废水经三级化粪池+隔油池+一体化污水处理设施处理后能达到《城

市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）表 1中标准限值，可回用于项目的生态

墓园、树葬区、绿化的灌溉，不外排。

（2）污水治理措施可行性评价

根据业主提供的生产工艺资料以及参照国内同类型厂家废水特点，可以作如下分析：本

项目产生的废水主要为员工生活污水、解剖清洗废水、遗体清洁废水、运尸车辆清洁废水、

地面冲洗废水、维修废水。其主要污染因子为 BOD5、氨氮、动植物油、SS、CODC、石油类

等，其特质为氮、磷、SS含量容易超标，油脂含量大，污水水量较小，总体污染物浓度较高，

可生化性好，排水规律为间歇排放，瞬间水量大，出水要求不高，根据以上分析并结合投资

成本，本方案决定需要设置一个隔油隔渣池去除部分油脂减轻对后续生化系统的负荷，设置

一个集水调节池均匀水质水量，并选择耐冲击负荷及脱氮除磷效果的“A/O+沉淀”处理工艺，

本项目污水处理产生量不大，根据项目场地布局建议污水处理系统采用一体化装置。项目自

建污水处理系统最大规模设计进水容量为 15t/d，而本项目所产生的日最大废水量为 11.303 t/d

＜15t/d，能有足够容量来容纳本项目的废水。则本项目自建污水处理设施处理生产废水的能

力是可行的，工艺流程如下：



23

图 4-1 污水处理系统工艺流程图

（注：生产废水包括解剖清洗废水、遗体清洁废水、运尸车辆清洁废水、地面冲洗废水）

工艺流程说明：

废水经人工格栅截留大块飘浮物后进入隔油隔渣池去除油脂后，进入调节池均匀调节水

质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，阻止悬浮物沉淀。

调节池出水进入水解酸化池（废水中有机物为复杂，水解酸化菌利用 H2O电离的 H + 和

OH - 将有机物分子中的 C-C打开，一端加入 H + ，一端加入 OH - ，可以将长链水解为短链、

支链成直链、环状结构成直链或支链，提高污水的可生化性），出水自流入接触氧化池（在

曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，

与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用），出水自流进入

二沉池后进行泥水分离上清液处理达标后再排放；各处理单元剩余污泥排入污泥池，经压滤

机脱水后外运处理。

污水回用可行性分析：

本项目综合废水（即：生活污水、生产废水、维修废水）经自建一体化污水处理设施处

理能满足《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）表 1 中标准限值（见表 4-9），

可回用于项目的生态墓园、树葬区、绿化的灌溉，不外排，既减少水资源的浪费，又避免环

境污染，提高了水资源的重复利用，因此，本项目综合废水回用处理工艺为可行技术，回用

可行。

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目运营期废水监测计划

表见表 4-11。

表 4-10 运营期废水监测计划表

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次 回用执行标准

综合废水* 综合废

水排放
pH、CODcr、BOD5、SS、

NH3-N
1次/季 《城市污水再生利用绿地

灌溉水质》（GB/T

维修废水

一体化装置



24

口 25499-2010）表 1中标准限

值

注：综合废水指生活污水、生产废水（即解剖清洗废水、遗体清洁废水、运尸车辆清洁废水、

地面冲洗废水）、维修废水。

2、大气污染源

（1）大气污染物产生量核算

本项目为殡葬服务，主要废气来源为火化废气、备用柴油发电机尾气、停车场机动车尾

气、污水处理站恶臭、食堂油烟、燃烧香和纸等废气产生。

1 火化废气

根据建设单位提供的资料，本项目火化间拟设置火化机 5台，本次评价按设计 5500 具/

年火化服务能力进行评价。

项目拟采用江西元一制冷设备集团有限公司生产的火化机，设备型号 YYHHJ-J001型，

主燃室温度 600~900℃、二燃室 750~900℃，采用摆臂式触摸屏制作流程动画画面显示。具有

自动点火、自动控温、自动控压、自动控油气、自动调节风氧量、自动故障报警功能。操作

具有自动、点动、手动三种控制方式、无干扰切换。触摸屏具有运行参数数据显示。实现设

备运行数据与办公软件系统无缝对接，管理者可以在办公室了解现场使用情况及各种运行数

据信息。炉膛保持微负压（-30~-5Pa），使用 0#轻质柴油，燃油消耗 8~12L/具。鼓风机风压

12075Pa、风量 1291m3/h。

根据《通道县殡仪馆骨灰楼、火化间扩建工程项目》（批复号：通环评〔2020〕7号，

网址：http://www.tongdao.gov.cn/tongdao/c101153/202006/78d07423b0ae47d1b9ba6fa5c1f72493.shtml）的附件

5，国环绿洲（固安）环境科技有限公司对江西元一制冷设备集团有限公司的同类型拣灰火化

机污染物排放的监测数据（如下），在采用风冷式全干法尾气处理设备的情况下，二噁英排

放浓度见下表。

表 4-11 二噁英排放浓度检测表

检测项目
二噁英类

毒性当量（TEQ）质量浓度（ng/m3）

火化机废气

第一次 0.073
第二次 0.014
第三次 0.22
平均值 0.10

《火葬场大气污染物排放限值》（GB13801-2015）
表 2新建单位遗体火化大气污染物排放限值

0.5

本项目拟采用风冷式全干法尾气处理设备，处理流程为：火化机烟气→应急旁通系统→

烟气二次燃烧室→烟气急冷塔（烟气急冷至 200℃）→初除尘器（注：有火星捕集功能）→喷

雾脱酸塔→高效旋风除尘器→活性炭吸附装置→布袋除尘器→变频引风机→消声器引射达标



25

排放。根据设备商提供资料及调查 YY-WQ-2（风冷式全干法尾气处理设备）相关资料，参考

《通道县殡仪馆骨灰楼、火化间扩建工程项目》（批复号：通环评〔2020〕7 号，网址：

http://www.tongdao.gov.cn/tongdao/c101153/202006/78d07423b0ae47d1b9ba6fa5c1f72493.shtml；已自主验收）

及文献《江西南方环保机械制造总公司 .一种风冷全干法火化机尾气净化处理系

统 :CN201621333833.0[P]. 2017-06-27 》 （ 网 址 ：

https://huijuyun.com/p_5wA8tV6dbxR4Eu%2BWUwpha5aUkpUqfkVsXAzkMvHu2Xk%3D_0ee5658c6aadbe32a8